[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЕЛОК СЕРОВО

          _________________________________________

_______________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  24  ноября  2016 года                                                                                                           №  68/16
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Участие в  создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального образования,
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов в 2017 году»

В целях обеспечения эффективности и результативности в процессе реализации мероприятий по решению вопроса местного значения, предусмотренного подпунктом 42 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,   в 2017 году Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Участие в  создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в 2017 году» согласно приложению № 1.

2. Предусмотреть в проекте местного бюджета внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово на 2017 год финансирование исполнения ведомственной целевой программы по решению вопроса местного значения по соответствующим статьям ведомственной структуры расходов.

            3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава МА ВМО п.Серово                                                                                          Г.В.Федорова

	Приложение №  1

к постановлению МА ВМО п.Серово

от 24.11.2016 №   68/16

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЕЛОК СЕРОВО

«Участие в  создании условий для реализации мер, направленных на

укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов в 2017 году»

Санкт-Петербург

2016 год

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЕЛОК СЕРОВО

«Участие в  создании условий для реализации мер, направленных на

укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов в 2017 году»

	1.

	Наименование

Программы

	Ведомственная целевая программа  «Участие в  создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов в 2017 году»

	2.

	Наименование разработчика Программы
	Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово

	3.

	Основание  для разработки программы

	 - Конституция РФ;
- Указ Президента Российской Федерации от 12.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;          - Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 "Об организации местного само​управления в Санкт-Петербурге";
- Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово.

	4.
	Муниципальный заказчик программы
	Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово

	5.
	Цели и задачи  Программы

	 Основные цели Программы:

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия;

- сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования;

- социальная и культурная адаптация мигрантов;

- профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Основные задачи программы:

- взаимодействие с органами государственной власти, правоохранительными органами и иными организациями, в том числе национальными общественными объединениями, национально-культурными автономиями и казачьими обществами;

- организация информационного сопровождения своей деятельности в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- организация информирования и консультирования жителей муниципального образования и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на территории муниципального образования;

- организация и проведение мероприятий на территории муниципального образования;

- участие в мероприятиях, организованным Комитетом по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге  и(или) администрацией Курортного района на территории муниципального образования.

	6.

	Срок реализации Программы
	2017 год

	7.
	Исполнители Программы
	Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово

	8.
	Объемы  и источники финансирования Программы
	2,0  тыс. рублей.

Местный бюджет внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга поселок Серово

	9.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий программы позволит обеспечить формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.

	10.
	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением  Программы обеспечивает  Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово.

Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово осуществляет организацию и координацию работ по реализации Программы.

Характеристика  (содержание)  проблемы  и обоснование необходимости

 ее решения программно-целевым методом
Необходимость разработки целевой Программы связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

Программа разработана с целью поддержания стабильной общественно-политической обстановки в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования и создания  эффективной системы правовых, организационных  и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

На территории муниципального образования поселок Серово проживают граждане разных национальностей, но при этом в муниципальном образовании не зарегистрировано религиозных групп, национальных диаспор и компактного проживания мигрантов. Жители поселка в результате длительного взаимодействия в рамках единого территориального пространства обладают схожестью многих культурных черт и демонстрируют достаточно высокую степень толерантности и гражданского согласия, несмотря на принадлежность к различным национальностям.

Однако при этом в нашем многонациональном обществе сохраняется высокий потенциал конфликтности (вероятность возникновения этнических конфликтов). На бытовом уровне могут возникнуть межнациональные конфликты, вызванные социально-психологическими факторами – общей подсознательной неприязнью к представителям определенного этноса.
Но, в то же время, в нашем государстве, как ни в каком другом, существует уникальный опыт совместного проживания и развития различных этносов и культур, которые взаимно обогащали друг друга, помогали друг другу в самые драматические периоды своего развития, включая военный период. Необходимо беречь и продвигать этнокультурные ценности всех народов, которые проживают в нашем поселке, в том числе и самых малочисленных.

Профилактика потенциальной возможности возникновения межнациональных конфликтов, выявление, локализация и погашение очагов назревающей напряженности, формирование среды толерантного общения в поселке и толерантных этнокультурных установок молодежи приобретают в последние годы высокое значение.
Толерантность предполагает не только понимание, но и принятие того факта, что окружающий мир и населяющие его народы разнообразны, каждый этнос уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение культурных ценностей, присущих   представителям других народов и религий, в сочетании с демократическими ценностями гражданского общества могут содействовать созданию подлинно толерантной атмосферы жизни в поселке.

       Реализация проблемы программно-целевым методом позволит обеспечить создание условий для совершенствования механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений,  предупреждение нарушения межнационального и  межконфессионального согласия и возникновения  межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов на  территории муниципального образования при максимально эффективном управлении бюджетными финансами.
Ожидаемые результаты  реализации Программы

Программа призвана повысить уровень межведомственного взаимодействия в сфере межнациональных отношений, предупредить нарушения межнационального и  межконфессионального согласия и возникновения  межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов, укрепить основы и систематизировать методы долгосрочного процесса формирования  толерантного сознания и поведения жителей поселка.

Конечным результатом реализации Программы должны стать:
1.  Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия граждан.

2.  Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

3. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной   атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

4. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства  любых проявлений дискриминации,  насилия,  расизма  и  экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
Механизм  реализации Программы
1. Заказчик   Программы:
1.1. Заключает договоры с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Обеспечивает реализацию Программы, несет ответственность за реализацию Программы в целом.

1.3. Организует мониторинг эффективности реализации Программы.

1.4.  Готовит предложения о внесении изменений в Программу.

1.5. Формирует отчет об использовании бюджетных средств на программные мероприятия.

2. Исполнители программных мероприятий определяются в соответствии с действующим законодательством.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение Программы предусматривает финансирование  за счет средств местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово. Общий объем финансирования определен в соответствии с прогнозом цен и объемом работ и услуг, предусмотренных Программой,  и составляет 2,0 тыс.руб.

Средства будут направлены на изготовление печатной продукции (брошюр, буклетов) по вопросам реализации Программы.

Перечень  мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Основные исполнители (участники)

	Организационные мероприятия

	1.
	Взаимодействие с органами государственной власти, правоохранительными органами и иными организациями:
	постоянно

	ВМО п.Серово

	1.1.
	Участие в работе антитеррористической комиссии, коллегии, совета по межнациональным отношениям при администрации  Курортного района Санкт-Петербурга.
	по планам администрации

	ВМО п.Серово

Администрация

Курортного района

	1.2.
	Участие в работе межведомственных рабочих группах по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности при прокуратуре Курортного района Санкт-Петербурга.
	по планам работы групп

	ВМО п.Серово

Прокуратура Курортного района

	1.3.
	Участие в совещаниях, конференциях, семинарах проводимых Комитетом по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге и СПб ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей».
	по планам участия

	ВМО п.Серово

Органы гос.власти

	1.4.
	Участие в мероприятиях, организованных на территории муниципального образования национальными общественными объединениями, национально-культурными автономиями и казачьими обществами.
	при наличии

	ВМО п.Серово

Общественные организации

	1.5.
	Взаимодействие с Управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, МВД России в Курортном районе Санкт-Петербурга, районной прокуратурой.
	ежеквартально

	ВМО п.Серово

МВД России в Курортном районе

	1.6.
	Проведение мониторинга состояния межнациональных отношений в муниципальном образовании, а также мест массового пребывания граждан.
	ежеквартально

	ВМО п.Серово

	Информационные мероприятия

	2.
	Публикации в газете «Муниципальный вестник поселка Серово» и на официальном сайте информации по следующим вопросам:
	ежеквартально

	ВМО п.Серово

	2.1.
	Информирование о проводимых в Санкт-Петербурге и на территории муниципального образования мероприятиях в сфере межнациональных отношений, социальной и культурной адаптации мигрантов.
	по графику публикации

	ВМО п.Серово

	2.2.
	Информирование иностранных граждан о законодательстве Российской Федерации и Санкт-Петербурга в части их правового положения, миграционного учета, трудоустройства, пребывания и проживания в Санкт-Петербурге.
	по графику публикации

	ВМО п.Серово

	2.3.
	Информирование населения муниципального образования о роли иностранных граждан в социально-экономическом и культурном развитии Санкт-Петербурга и муниципального образования с целью формирования положительного образа трудового мигранта.
	по графику публикации

	ВМО п.Серово

	2.4.
	Информирование населения муниципального образования о целях, задачах и мерах по реализации государственной миграционной и национальной политики Российской Федерации в Санкт-Петербурге, в том числе в сфере адаптации и интеграции иностранных граждан.
	по графику публикации

	ВМО п.Серово

	3.
	Поддержка общественных инициатив и деятельности общественных организаций по информационной работе, содействующей адаптации и интеграции иностранных граждан.
	по графику публикации

	ВМО п.Серово

	4.
	Выпуск памяток, брошюр, буклетов и т.д. по вопросам государственной миграционной и национальной политики Российской Федерации, воспитанию толерантности граждан.
	ежеквартально
	2,0
	ВМО п.Серово

	5.
	Распространение информационных материалов, печатной продукции, предоставленной Комитетом по межнациональным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге, другими органами исполнительной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами.

	по факту поступления информации

	ФИНАНСИРОВАНИЕ на 2017 г.
	2,0

PAGE
5